Wychodzi co drugą sobotę, w objętości jednego arkusza druku.

OGŁOSZENIA przyjmuje się za opłatą 10 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem za każdorazowe umieszczenie.

Miejscowi prenumeratorowie odbierać mogą w Drukarni Ludowej, przy placu bernardyńskim l. 7. (obok hotelu krakowskiego).

Redakcyja, Administracyja i Expedycyja plac Bernardyński l. 7 we Lwowie.

PRENUMERATA wynosi: Razem z *Wiad. Kość.* rocznie ztr. 4. 20; półrocznie ztr. 2. 10; kwartalnie ztr. 1. 5 ct. W ces. niem. razem 9 marek. Sam *Bonus Pastor* rocznie 3 ztr.; półrocznie ztr. 1. 50; kwartalnie 80 ct. W ces. niem. rocznie 6 marek.

BONUS PASTOR

T R E Ś Ć: Sermo, habitus Sokalii in congregatione decanali die 29 Octobris a. c. ab A. Rdo Dno Brunone Lauszka. — Resolutions casuum. — Korrespondencye: z dekanatu bełzkiego, z Łąki i ze Lwowa — Kronika: Rzym, Lwów, Austria, Prusy, Rosyja, Francya, Szwajcaryja, Czechy, Bułgaryja i Wirtembergia. — Sprawozdanie Towarzystwa Boni Pastoris. — Wiadomości dyecejalne. — Ogłoszenia.

SERMO,

habitus Sokalii in congregatione decanali die 29 Octobris a. c.

ab A. Rdo Dno Brunone Lauszka,

administratore parochiae in Mosty Wielkie.

Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. *Mat. XXVI. 41.*

Pridie passionis suae, cum in horto olivarum Christus in oratione perseveraret, Apostoli vero obdormissent, dixit ad eos: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem.* Quid suavius his verbis, divinam dilectionem atque paternam sollicitudinem curamque sonantibus? Sed quid gravius, cum Ille, in quo soli vera et tota inest auctoritas, rationem cohortationis adjicit, dicens: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Quid plus movere ac conterere potest, quam haec verba, trina vice et solemniter inter agoniam et sudoris guttas sicut sanguinis decurrentis in terram prolata, ex ore Illius, qui vitae fons et principium, humi. quam condidit, prostratus paulo ante oravit: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Verum non sicut ego volo, sed sicut Tu.* (Math. XXVI. 39).

Vigilate et orate, nam prope est sacrificium, quod pro vobis et pro universo mundo oblaturus sum. Quomodo percipiatis, me esse agnum Dei, qui tollit peccatum mundi, nisi vigiletis; quomodo pretii, quod sanguine meo solvam, participes fiatis, nisi oretis? Vigilate et orate, ut possitis manere in fide mea, sustinentes omnia, quae mox ventura sunt, et victis tentationibus. ut digni sitis stare coram Filio hominis.

Vigilantia itaque et oratio, ecce pretiosum illud legatum, Apostolis a Salvatore destinatum. Si vita hominis est militia super terram, si omnes et singuli homines milites sunt usque ad sanguinis effusionem, dimicantes pro corona, Apostoli eorumque vicibus fungentes sunt optimo jure hu-

ius militiae duces. Quanto opere igitur eos vigilias et excubias ponere easque circuire necesse est, ut castra sint bene ordinata; quanto studio in orationem eos incumbere oportet, ut acies sit omni tempore et loco instructa, novitque signum contra tot hostium tripartito irruentium agmina?

Cum proinde ad annuam, uti moris est, congregationem decanalem celebrandam convenimus, et mihi a Reverendissimo Praeposito demandatum est, iuxta initio citata verba Domini, paucis exponere obligationem orandi et brevium recitandi, percipite, quaeso, cum bona venia, Venerabiles Fratres, verba, quae facturus sum. Ave Maria.

Thesaurus noster non invenitur in terris, sed thesaurus noster in coelis est. *Non vocatus es, inquit s. Augustinus (serm. CCXCVI. de divers.) ad amplectendam terram, sed ad comprehendendum coelum; non ad felicitatem terrenam, sed ad coelestem; non ad temporales successus et prosperitatem volativam et transitoriam, sed ad aeternam cum angelis vitam.* Qua via pervenimus ad hunc thesaurum possidendum? Sit ibi cor nostrum, ubi est thesaurus noster. In coelis collocemus sensus, cogitationes, affectiones, desideria; sursum erigamus corda et praesto nobis futura est clavis, qua possimus thesauri nostri fores aperire. *Pulsate et aperietur vobis.* Luc. XI 19. *Effundite coram Deo corda vestra.* (ps. 61.), et Deus adiutor vester in aeternum dabit vobis partem haereditatis immarcescibilis. *Orate! prope enim est Deus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos.*

Oratione igitur ascendit anima de terrestribus ad coelestia, oratione conjungitur Spiritus s., oratione fit mira illa unio hominis cum Deo, vocis cum Verbo, tenuis creaturae cum ineffabili majestate. O felicem conditionem ac

praeclaram vocationem hominis. Orat et unitur cum Deo. Egenus erat et pauper, et ecce factus est dives.

Quid esset homo, si thesaurum suum in terris inveniret? Quid esset, non quaero, sed certe homo esse desiisset. Spiraculo vitae praeditus debet spirare ad conditorem, qui *inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae* (Genes. II), et fecit hominem in animam viventem; debet penetrare ad principium suum, intueri atque admirari gloriam Dei in omnibus operibus, contemplari ejus bonitatem et misericordiam in beneficiis, quorum non est numerus. Quid plura? Utitur homo ratione, utatur et oratione, qua nobilitatur atque evehitur, excolitur ac firmatur ratio totusque status et conditio humana.

Homo enim secundum naturam suam est creatura fragilis, omnibus terminis circumscripta, quae praevidet grandem suam destinationem, sed consilii est inops in quaerendis adminiculis, quibus finem suum assequi possit, et licet quandoquidem rectam inveniat viam, sentit tamen se destitutum esse potestate progrediendi hac, de longe perspecta via. Quid magis? Homo est creatura lapsa cum attenuato arbitrio; quot deformes cupiditates, illecebrae ac blandimenta illum aggrediuntur, quibus obrutus saepissime exclamat cum s. Paulo: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? et statim subdit: gratia Dei per Jesum Chr. D. N.* (Rom. VII. 23.). Sola igitur gratia Salvatoris potest mederi ignorantiae, vires roborare ad legem servandam et ad graves tentationes, quae undique frequenter ingruunt, vincendas ac superandas. Cum autem Deus nihil cuique debeat, apparet, quae nobis opus sint, ab Eo precibus nos expetere debere. Oratio est clarissima gratiae testificatio. *Potestatem accepisti*, inquit s. Augustinus, *ut possis filius Dei fieri; unde accepisti hanc potestatem? Credentibus, inquit, in nomine Ejus. Si ergo credis, ipsa tibi potestas data est, ut sis inter filios Dei; sed quid valet ipsa potestas, quam accipit homo, nisi Dominus protegat? Ecce credidit, jam ambulat in fide, infirmus est, inter tentationes agitur, inter molestias, inter carnales corruptiones... quid ergo valet, quia habet potestatem et credidit in Christum, ut sit inter filios Dei? Vae homini illi, nisi et ipsius fidem Dominus protegat... Non igitur Deus impossibilia jubet, sed jubendo admonet et facere, quod possis, et petere, quod non possis. In oratione invenimus arma contra salutis nostrae hostes. Diabolo terribilis est Christianus orans, pique in Deum fiducia animatus dicere potest: „Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum“. Opus nobis est fidei scuto et orationis telis, ut adversarium nostrum vincamus ac debellemus. Indesinenter clamandum nobis est, ne nos inducas in tentationem, confortare nos, ne succumbat infirmitas, ne tentationibus cedamus, ut vitam christianam vivamus. Ille novit recte vivere, qui novit recte orare. S. Augustinus hom. 4. ex 50.*

Nemo non obligatur ad orationem, siquidem oratio unicuique hominum quaquaversus necessaria est. Clarum est mandatum Domini: *Sic ergo vos orabitis* (Math. VI. 9.);

oportet semper orare, et non deficere (Luc. XVIII. 1); *vigilate et orate*. (Math. XXVI 41). *Si te ipsum*, scribit s. Joannes Chrisostomus (lib II de orando) *destitueris precatione, perinde feceris, ac si piscem ex aqua extraxeris; ut enim piscis vita est aqua, ita tibi deprecatio*. Sine oratione nequimus peccatum vitare, neque virtutem amplecti. Nolle orare et velle immunem esse a peccato, nolle orare et velle in virtute perseverare, nolle orare et velle superare tentationes atque sibi aliisque aeternam salutem comparare, perinde est, ac sine oculis cernere, sine lingua loqui, sine auribus audire, sine cruribus ambulare. *Quaerite, mandat Salvator, et invenietis*. (Luc. XI. 9.).

Quae cum ita sint, quanto magis orandi obligatione stringuntur, qui personam Christi his in terris gerunt; qui, licet ex hominibus assumpti, tamen sunt pro hominibus constituti in iis, quae sunt ad Deum (Hebr. V. 1.); qui appellantur *mundi salvatores* (s. Hierom.), quorum officium idem est ac munus Spiritus s., qui debent *rapere animas mundo, deo Dare* (s. Anselm.). Sacerdotibus creditum est supplicandi munus pro populo. Sacerdotes sunt legitimi ministri illius orationis, quae auctoritate publica et nomine totius Ecclesiae Deo offertur. Sacerdotum est fidem, spem, caritatem in filiis sibi concreditis gignere et vi officii sui propagare, clavem regni coelorum ministrare, Deum placare. At bene dicit s. Bernardus: *Si non places, non placas; si non placas, cur sacerdos?* Quantum onus sustinere debet sacerdos, quam formidandum, si meminerit verborum Domini: *caro autem infirma!* Apostolorum princeps lapsus est, vir promptissimi spiritus singularisque in Jesum amoris, qui fidenter dixit: *Si oportuerit me mori tecum, non te negabo*. Ecclesiae petra flatu levissimae aurae concussa est: Petrus negavit Christum. Negavit, quia non oravit, imo dormivit. Quod factum est in petra, multo facilius fieri potest in testa, nisi accedat oratio, quae supponit diffidentiam sui ipsius, humilitatem cordis, quae erigit animum conspectu coelorum et fulcitur viribus, quae veniunt desuper. *Non est mirum, si tentationibus succumbat miserabiliter, qui studium orationis non frequentat*. S. Bonaventura de perfect. vitae. 5. — *Vigilate et orate!*

Mandatum Christi instauravit Ecclesia, injungens omnibus clericis, in sacris constitutis et omnibus beneficiariis officium divinum sive preces vocales, Ecclesiae nomine ad Dei cultum juxta canones certis horis persolvendas. Concilium Agathense, anno 506 celebratum, statuit: *Presbyter, mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suae, videlicet Primam etc exsolvat*. Concilium Lateranense V constituit: *quilibet, habens beneficium cum cura vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii et temporis; sed eos fructus tanquam injuste perceptos in fabricam hujusmodi beneficiorum vel pauperum elemosynas erogare teneatur; si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitima monitione praecedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium*.

Itaque ex titulo ordinis sacri et beneficii ecclesiastici sacerdotes sub mortali obligantur ad recitationem breviarii. Officium divinum est verum sacerdotis officium et *pensum servitutis* nostrae. Sicuti Jesus Christus ipse orandi formam dedit, ipse, quid precaremur, monuit et instruxit, dicens: *Sic ergo vos orabitis*, ita etiam Ecclesia, praeceptis salutaribus monita et formata, praescripsit sacerdotibus firmam orandi regulam. Digne, attente ac devote recitemus hoc officium. Quod enim s. Cyprianus de oratione Dominica dicit, jure merito nobis dicendum est de nostro officio: *Quae enim potest esse magis spiritualis oratio, quam quae vere a Christo nobis data est, a quo nobis et Spiritus s. missus est? Quae vera magis apud Patrem precatio, quam quae a Filio, qui est veritas, de Ejus ore prolata est. Et aliter orare quam docuit, non ignorantia sola sit, sed et culpa; quando Ipse posuerit et dixerit: Rejicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis.* Oremus itaque sicut Magister Deus docuit. Amica et familiaris oratio est Deum de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi orationem. Agnoscat Pater Filii sui verba, agnoscat, si nobis addere licet, sponsus sponsae verba. Nam, cum dicat: *quia quodcumque petierimus a Patre in nomine Eius, dabit nobis*, quanto efficacius impetramus, quod petimus in Christi nomine, si petamus Ipsius oratione? *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* saepius repetentes, stemus in officio orandi impigre ac strenue, usque ad Domini adventum. Amen.

Resolutiones casuum.

Cas. 1.

Cajus, neomysta, excipit confessionem nuptientium, qui tamen, quia casum reservatum habent, absolvi nequeunt. Minus practice Theologiam pastoralement edoctus, nescit, quomodo ipsi sit procedendum. Quid tu, benevole lector, loco ipsius?

S. Alphonsus, resolvens similem casum, sequentia notat: quando adest impedimentum et urget gravis causa confitendi, quivis confessarius potest indirecte absolvere a casibus reservatis ab episcopo, et etiam a reservatis a papa, si episcopus non potest adiri. Ita communiter D. D. Et hoc, *etiamsi peccatum reservatum sit cum excommunicatione.* Dicimus tamen a) si adsit *gravis causa*, nempe si nequit adiri superior sine scandalo aut nota infamiae, vel sine magna difficultate (puta, si habens difficultatem longe distet) et ex alia parte urgeat necessitas communicandi, vel implendi praeceptum annuae confessionis. Ast b) potest absolvi tantum *indirecte*, unde, juxta sententiam probabiliorum, tenetur poenitens confessario, non habenti facultatem in re reservata, confiteri alia mortalia non reservata, ut directe ab his absolvatur et indirecte a reservatis; ac deinde tenetur, cessante impedimento, reservata confiteri habenti potestatem. Hanc s. Alphonsi sententiam licite confessarius sequi poterit, quando agitur de matrimonio, quod absque scandalo differri nequeat.

Cas. 2.

Parochus quidam, excipiens confessionem Cajae, die sequenti nuptias celebraturae, deprehendit, eam in

prava consuetudine hucusque protracta versari. Timens, ne indispositam absolvat, dilata absolutione jubet, illam elapsis quindecim diebus a contracto matrimonio ad confitendum redire. Etenim putat, magis expedire unum sacramentum, quam duplex aut triplex periculo profanationis exponi. An recte egerit parochus?

Respondeo *negative*. Debuisset Cajam possibili modo ad absolutionem praeparare, et in casu dubiae dispositionis conditionate absolvere. Ita Gury p. 612. R. c. 923. Quod ad parochi timorem, respondeo, illum carere rationabili fundamentum. Etenim praestat potius, ut vitetur *profanatio certa et formalis* etiam unius sacramenti, quam *profanatio incerta* tantum unius et alterius. Non agitur hic de profanatione s. Eucharistiae, quia illam, utpote non necessariam, potuit praescribere confessarius, ut omittatur. Porro in casu proposito Caja, sciens, se non esse absolutam, recipiet sacramentum matrimonii in statu peccati mortalis, et illud profanabit sine dubio. Si autem conditionate absolvatur, probabiliter valebit absolutio, nec certo constabit de ullo sacrilegio. Imo Caja, conditionate absoluta, versabitur in bona fide, licet forte absolutio invalida sit, et tunc nullo inquinabitur sacrilegio. Ergo... Confer Gury, comp. n. 436. seq., de poenit. n. 393. c. XVIII et XIX, n. 731 et seq. Ceterum quoad conditionatam absolutionem, illam **licitam** esse, *quando urget necessitas Sacramenti*, fere omnes recentiores theologi concedunt, permittuntque eam in sequentibus sex casibus, nempe: 1) si prudens dubium adest, an poenitens jam ad sufficientem usum rationis pervenerit; 2) si incertum sit, an poenitens adhuc vivat; 3) si moribundus incerta, vel nulla dederit poenitentiae signa; 4) si certa peccata haberi non possint; 5) si confessarius prudenter dubitet, an formam substantialiter integram protulerit, et 6) si ex absolutione non data periculum gravioris diffamationis, vel scandali, vel damni non aliter quam per aliud peccatum (v. g. mendacium) effugiendorum timetur, vel denique, si ex adjunctis conjicere licet, nunquam fore, ut omne dubium circa necessariam poenitentis dispositionem absit, simulque durius sit, eum diutius gratia absolutionis privare, cujus capax et dignus esse possit. Ergo parochus, conditionate Cajam absolvendo, recte egisset. Si placet, vide Inst. p. Eyst. p. 208.

Biskupi Ordynaryat w Rottenburgu, z uwagi, że w naszych czasach przychodzi w handlu wiele fałszowanych gatunków win, które nawet znawcy nie zawsze dokładnie rozpoznać są w stanie, wydał rozporządzenie do wszystkich proboszczów i rządców kościołów w całej diecezji, aby zakupywali wino tylko u *zaprzysiężonych kupców*, i aby tym nawet przypominali, że wina, tak zwane chaptalizowane, petiotyzowane i gallizowane nie są *materia consecrabilis*, że więc złamaliby złożoną przed biskupem przysięgę, gdyby jedno z tego rodzaju win kapłanom do mszy św. sprzedawali. Rozporządzenie to, wydane pod dniem 17 paźdź. b. r., podpisał Karol Józef, biskup w Rottenburgu. Kiedy już wspominamy o tem rozporządzeniu, zwrócić